
COMUNE DI MONTEVARCHI
PROVINCIA DI AREZZO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 187 DEL 10/09/2024

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE COMUNALE PER IL PAESAGGIO AI 
SENSI DELL’ART.153 DELLA L.R. N. 65/2014 E S.M.I. E SUPPORTO ALL’AUTORITA’ 
COMPETENTE IN MERITO AL PROCEDIMENTO DI VAS (ART. 12 L.R. N. 10/2010) 
DEL COMUNE DI MONTEVARCHI PER IL QUINQUENNIO 2024-2029.

L'anno 2024, il giorno dieci del mese di Settembre alle ore 15:00 si è riunita in videoconferenza la Giunta 
Comunale.

Risultano presenti:
Pres. Ass.

CHIASSAI MARTINI SILVIA Presidente X
BUCCIARELLI CRISTINA Assessore X
ALLEGRUCCI LORENZO Assessore X
NOCENTINI SANDRA Assessore X
PIOMBONI ANGIOLINO Assessore X
TOTALE 5 0

Presiede il Sindaco, Chiassai Martini Silvia.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, avv. Capalbo Angelo.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
• il D.Lgs. n.42/2004 e successive modifiche ed integrazioni, prevede all’art.148 che “le regioni 

promuovono l’istituzione e disciplinano il funzionamento delle commissioni per il paesaggio di 
supporto ai soggetti ai quali sono delegate le competenze in materia paesaggistica, ai sensi 
dell’art.146 comma 6”;

• l’art. 151 della Legge Regionale Toscana 10 novembre 2014, n. 65 stabilisce che la Regione può 
delegare l’esercizio della funzione autorizzatoria di cui agli articoli 146, 153 e 154 del Codice 
dei Beni Culturali e del Paesaggio approvato con D.Lgs. 42/2004 e s.m.i ai Comuni singoli o 
associati per i territori di competenza;

• l’art. 152, comma 2 della L.R. 65/2014 prevede che i soggetti sopra indicati si avvalgono delle 
Commissioni per il paesaggio per il rilascio dell’autorizzazione paesaggistica;

• l’art. 153, comma 2 della L.R. 65/2014 prevede che la commissione sia composta da tre membri, 
scelti tra gli esperti in materia paesaggistica ed ambientale, aventi i requisiti di cui al comma 6 
dello stesso articolo e nominati attraverso bandi e valutazione comparativa delle candidature 
ammissibili;

• il D.Lgs. n. 152 del 3 aprile 2006 e s.m.i, recante “Norme in materia ambientale” disciplina le 
procedure per la Valutazione Ambientale Strategica, a garanzia che gli effetti ambientali 
derivanti dall'attuazione di piani e progetti siano coerenti con gli obiettivi di sostenibilità 
ambientale e la L.R. n. 10 del 12.02.2010 e s.m.i., recante “Norme in materia di valutazione 
ambientale strategica (VAS), di valutazione di impatto ambientale (VIA) e di valutazione di 
incidenza (VI)”, definisce le modalità dei procedimenti di VAS introducendo forme di 
semplificazione e razionalizzazione;

• l’art. 11 della L.R. n.10/2010 in particolare dispone che le competenze amministrative relative 
alla VAS sono attribuite ai comuni per i piani e programmi la cui approvazione è di competenza 



degli stessi, mentre l’art. 4 della L.R. n. 10/2010 definisce l’autorità competente “la pubblica 
amministrazione o l’organismo pubblico individuati ai sensi dell’art. 12, cui compete l’adozione 
del provvedimento di verifica di assoggettabilità, l’espressione del parere motivato e che 
collabora con l’autorità procedente o con il proponente il piano o programma nell’espletamento 
delle relative fasi alla VAS”;

• l’art. 12 della L.R. n.10/2010 e s.m.i. dispone che i Comuni, per i piani e i programmi devono 
individuare il soggetto cui affidare le funzioni di “Autorità Competente” nell’ambito della 
propria autonomia, pur nel rispetto dei principi generali stabiliti dalla normativa statale e dei 
requisiti ivi specificati;

Preso atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 09.07.2019 è stata nominata la Commissione 
Comunale per il Paesaggio e che la stessa cessa le proprie funzioni alla fine del quinquennio;

Ritenuto necessario pertanto procedere alla selezione della nuova Commissione Comunale per il Paesaggio 
ai sensi dell’art. 153 della L. R. n. 65/2014 e s.m.i, alla quale attribuire anche le funzioni di supporto 
all’Autorità Competente in materia di valutazione ambientale strategica ai sensi della L.R. n. 10/2010;

Precisato che la normativa sopra richiamata prevede che la Commissione per il Paesaggio sia composta da 
tre membri scelti tra esperti in materia paesaggistica ed ambientale aventi i requisiti di cui all’art. 153 comma 
6 della L.R. 65/2014 e s.m.i. e cioè:

a) professori e ricercatori universitari di ruolo nelle materie storiche, artistiche, architettoniche, 
paesaggistiche, urbanistiche e agronomiche;

b) professionisti che siano o siano stati iscritti agli albi professionali con particolare, pluriennale e 
qualificata esperienza in materia di tutela del paesaggio, progettazione architettonica e urbana, di 
pianificazione territoriale e progettazione del territorio, in materia agronomo-forestale o in materia 
geologica, muniti di diploma di laurea specialistica o equivalente attinente alle medesime materie;

c) dipendenti dello Stato e di enti pubblici, anche in quiescenza, che siano stati responsabili, per un 
periodo non inferiore a cinque anni, di una struttura organizzativa della pubblica amministrazione 
con competenze su temi attinenti al paesaggio;

Richiamata la determinazione Dirigenziale n. 455 del 16/05/2024 con la quale si stabiliva di:
 procedere alla formazione di un elenco di professionisti a cui attingere per la nomina dei tre membri 

della Commissione per il Paesaggio;
 di approvare e pubblicare il Bando di Avviso pubblico per la selezione dei membri della 

Commissione Comunale per il Paesaggio e lo schema di domanda di candidatura, allegato all’atto 
quale parte integrante e sostanziale;

 di procedere alla pubblicazione dell’Avviso pubblico e dello schema di domanda di candidatura, sia 
all’Albo Pretorio del Comune che sul sito internet dell’Ente per 30 giorni naturali e consecutivi;

Richiamata altresì la determinazione n. 644 del 18/07/2024 di nomina della commissione interna per l’esame 
delle domande pervenute e dei curricula presentati;

Preso atto del verbale n. 1 del 26/07/2024, sottoscritto dalla commissione interna di valutazione, e 
dell’elenco di coloro che hanno inoltrato la domanda di partecipazione e relativi curricula che rimane agli atti 
del Settore;

Preso atto altresì:
- che sono pervenute n. 7 domande di partecipazione, le quali sono state ritenute tutte ammissibili;
- delle motivazioni e criteri di individuazione dei futuri componenti della Commissione per il 

Paesaggio, secondo i quali si è inteso assicurare al suo interno la presenza di categorie professionali 
diverse e di prediligere una composizione in cui siano rappresentati entrambi i sessi;

- che la commissione interna ha effettuato una comparazione sulla base del possesso di titoli specifici 
di studio in materia paesaggistica, delle esperienze in campo paesaggistico, dell’avvenuta 
partecipazione ad altre commissioni per il paesaggio e delle esperienze lavorative che denotano 
conoscenza del territorio comunale da un punto di vista paesaggistico e ambientale;



Ritenuto di concordare con le valutazioni fatte dalla Commissione interna e conseguentemente di nominare, 
a far data dall’efficacia della presente deliberazione, i seguenti membri, quali componenti della Commissione 
per  il Paesaggio che risultano in possesso dei requisiti di cui al punto b) del comma 6 dell’art. 153 della L.R. 
65/2014 e s.m.i., poiché muniti di laurea specialistica, di iscrizione ai relativi ordini, nonché di avere avuto 
esperienza come membri di commissioni per il paesaggio in altri Enti, esperienze professionali e incarichi in 
materia di tutela del paesaggio, progettazione architettonica e urbana e pianificazione territoriale in ambiti 
paesaggistici e valutazione ambientale:

o il Dott. Agronomo Benedetto D’Anna;
o l’Ing. Pietro Cretella;
o l’Arch. Elisa Bagnoni.

Preso atto anche dei nominativi, individuati dalla commissione interna, dei possibili sostituti, contenuti nel 
relativo verbale, nel caso in cui si dovesse presentare la necessità di provvedere alla surroga di uno dei 
componenti in carica, fatta comunque salva la facoltà di attingere anche dall’elenco completo dei 
partecipanti;

Dato atto che si allega al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, la graduatoria finale di 
merito dei professionisti che hanno presentato domanda di partecipazione;

Precisato che i membri di detta commissione restano in carica per cinque anni decorrenti dalla data di 
efficacia della presente deliberazione e comunque fino alla nomina della nuova Commissione;

Verificato che i suddetti professionisti non sono dipendenti dell’Amministrazione Comunale di Montevarchi, 
non ricoprono la carica di Consigliere Comunale o di componente della Giunta di questo Comune e non 
hanno incarichi professionali presso l’Ente ;

Precisato altresì che in caso di rinuncia, dimissione, morte o decadenza di uno o più membri della 
Commissione per il Paesaggio si procederà alla sostituzione scegliendo fra coloro che hanno presentato la 
relativa domanda e curriculum entro il termine di validità dell’Avviso Pubblico sopra detto - con preferenza 
fra coloro che la commissione interna ha individuato quali possibili sostituti - entro 20 giorni dal verificarsi 
dell’evento;

Richiamato il Regolamento per il funzionamento della Commissione Comunale per il Paesaggio di 
Montevarchi, le cui modifiche sono state approvate con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 
09/07/2019;

Richiamato l’art 153 comma 3 bis, introdotto dalla L.R. 50/2017, secondo il quale, con riferimento agli 
interventi e alle opere soggetti al procedimento autorizzatorio semplificato, ai sensi del D.P.R. 31/2017, il 
parere della commissione non è obbligatorio;

Ritenuto pertanto, prendendo atto di tale norma, di fornire indirizzo al Dirigente, di valutare affinché nei casi 
di procedimenti sottoposti a procedura autorizzatoria semplificata, possa procedere anche senza previa 
acquisizione del parere della Commissione per il Paesaggio, fatta salva la possibilità per lo stesso di 
acquisirlo, qualora dall’istruttoria dell’istanza emerga la motivata necessità di consultare la Commissione per 
il Paesaggio, sempre nel rispetto della tempistica prevista dalla normativa vigente in materia;

Precisato che la L.R. 65/2014 e s.m.i. all’art. 153 comma 7 prevede genericamente che la nomina della 
commissione avvenga con deliberazione;

Visto il parere favorevole del Dirigente del 2° Settore Urbanistica – Edilizia presso cui è incardinata la 
suddetta Commissione, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs n. 267/00;

Visto l’art. 48 “Competenze delle giunte”del D.lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi  resi per alzata di mano
D E L I B E R A



1. di nominare ai sensi dell’art.153 della L.R. n. 65/2014 e s.m.i. “Norme per il governo del 
territorio”, la Commissione per il Paesaggio, alla quale attribuire anche le funzioni di supporto 
all’Autorità Competente in materia di valutazione ambientale strategica ai sensi della L.R. n. 
10/2010, per le ragioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate, 
individuando i seguenti componenti:

1. il Dott. Agronomo Benedetto D’Anna;
2. l’Ing. Pietro Cretella;
3. l’Arch. Elisa Bagnoni;

in quanto professionisti in possesso dei necessari requisiti e professionalità richieste e sulla base 
della graduatoria di merito;

2. di allegare al presente atto quale parte integrante e sostanziale la graduatoria finale di merito;

3. di dare atto che i suddetti membri dovranno operare nella forma di Commissione per il 
Paesaggio, svolgendo le funzioni di cui agli artt. 153 della Legge 65/2014 e s.m.i., secondo i disposti 
del D.lgs 42/2004 e s.m.i. accertando e verificando la compatibilità degli interventi con i vincoli 
posti a tutela del paesaggio e la conformità al P.I.T. con valenza di Piano Paesaggistico, approvato 
con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 37 del 27/03/2015;

4. Di dare atto che per le sedute della Commissione per il Paesaggio – la cui nomina costituisce 
un obbligo di legge - è previsto per ciascuno dei componenti un gettone di presenza , calcolato 
secondo quanto previsto dalla L.R. 65/2014, che stabilisce che l’importo del gettone non può 
superare il tetto massimo fissato per i consiglieri comunali;

5. Di trasmettere copia del presente atto al 2°Settore Urbanistica - Edilizia;

6. Di dichiarare, con separata votazione, resa per alzata di mano, il presente atto 
immediatamente eseguibile, con voti unanimi, ai sensi dell’art. 134, 4^ comma del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267.

Data lettura del presente verbale, il medesimo viene approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE
avv. Capalbo Angelo

IL SINDACO
Chiassai Martini Silvia

Le firme, in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). Il 
presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Montevarchi ai sensi dell'art 22 del D.Lgs 82/2005.


